
Протокол №__3__ 

заседания районного методического объединения учителей биологии 

 

От «_22_» ___мая__2024_г. 

Тема: Организация работы педагогов в условиях перехода на обновленный 

ФГОС. Решение проблемных вопросов и транслирование опыта. 

Присутствовали: 20 человек . 

 

 Обсуждаемые вопросы 

1. Организация и проведение контрольных работ в 2024/2025 учебном году. 

2. Организация работы «Точка роста» 

3. Посещение учителями различных форумов, конкурсов и мероприятий, 

направленных на повышение качества знаний, увеличения охвата 

олимпиадного и конкурсного движения. 

4. Выставление отметок в ГИС СОЛО, с учетом выхода на итоговую 

аттестацию. 

5. Подведение итогов 

 

Слушали:(по первому вопросу) 

Колос Наталью Николаевну руководителя РМО, учителя биологии МБОУ СОШ 

№1 г Тосно 

В 2024/2025 году контрольные работы будут организованы следующим образом: 

диагностические контрольные работы в 5 и 10 классах, а так же запланировать 

контрольные работы в конце учебного года с 5 по 11 класс 

Выступили: (по первому вопросу) 

Учителя биологии школ района 

Решили: (по первому вопросу) 

Диагностические работы проводить в 5, 10 классах в течение сентября месяца с 



выставлением отметок в 5 классах на усмотрение учителя, как самостоятельная 

работа, в 10 классах в обязательном порядке, как самостоятельная работа. 

Итоговые контрольные работы в КТП прописываются с 5 по 11 класс, 

планируются в течение апреля в обязательном порядке, и выставляются, как 

контрольная работа. При проведении ВПР в электронном журнале контрольная 

работа прописывается, как Всероссийская проверочная работа и выставляется, 

как контрольная работа, в день проведения ВПР. 

 

Слушали: (по второму вопросу) 

Астошову Марию Александровну, учителя биологии, педагога дополнительного 

образования естественнонаучной направленностив центре образования«Точка 

роста» СОШ №2 г. Никольское. 

Организация работы в центре «Точка роста», набор детей, организация занятий, 

проведение исследовательских работ 

Выступили: (по второму вопросу) 

Учителя школ района с вопросами по организации зон с живыми объектами. 

Решили: (по второму вопросу) 

Допустить наличие живых объектов при правильной маркировке и оформлении. 

Слушали: (по третьему вопросу) 

Неизвестную Нину Викторовну, учителя биологии МБОУ СОШ №3 г. Тосно 

О посещении образовательного центра Сириус и организации работы в нем, о 

посещении съезда учителей естественнонаучной направленности в г. Москва. А 

так же организации Курчатовских классов и работе по микроклональному 

размножению. 

Колос Наталью Николаевну, руководителя РМО, учителя биологии МБОУ СОШ 

№1 г. Тосно 

 

Об участии в кубке Санкт-Петербурга по спортивной орнитологии. Организации 



конкурса, трансфере участников и оборудовании, необходимом для участия. 

Выступили: (по третьему вопросу) учителя района с вопросами о 

микроклональном размножении и организации курсов. 

Решили: (по третьему вопросу) 

В течение лета узнать об организации курсов и пройти обучение. 

Рассказать учащимся о спортивной орнитологии и возможности участия. 

Слушали: (по четвертому вопросу) 

Соловьеву Елену Владимировну, учителя биологии МБОУ СОШ №2 г. Тосно. 

О выставлении четвертных отметок, снижении мотивации учащихся в конце 

учебного года, при наличии двух положительных отметок, а также несовпадении 

результатов ОГЭ и ЕГЭ с годовыми отметками по предмету. 

Выступили: (по четвертому вопросу) 

Учителя школ района, которые столкнулись с подобной проблемой. 

Решили: (по четвертому вопросу): разработать обоснование повышения среднего 

арифметического балла по предмету биология для повышению мотивации 

обучающихся и объективности оценивания.  

Выставлять по биологии годовые и четвертные отметки при среднем 

арифметическом: 

«2» - ниже 2,6 

«3»-от 2,61 до 3,6 

«4» - от 3,61 до 4,6 

«5» - от 4,61 

Слушали: (по пятому вопросу) 

Колос Наталью Николаевну руководителя РМО, учителя биологии МБОУ СОШ 

№1 г Тосно 

Учителя приняли активное участие в работе РМО, а так же продвижению района, 

имеются победители и призеры конкурсов и олимпиад различного уровня. 

Учителя постоянно повышают свою квалификацию на курсах по различным 



направлениям, при этом не забывая делиться с коллегами полученным опытом. 

Во время проведения летнего лагеря есть возможность, на практике детям 

ознакомиться с растительным и животным миром нашего района. 

Выступили:(по пятому вопросу) 

Учителя школ района с поддержанием подобного мероприятия. 

Решили:(по пятому вопросу)В течение июня 2024 года разработать и провести 

мероприятие в рамках пропаганды олимпиадного движения среди учащихся 

городских школ в Тосненском парке и среди учащихся остальных школ на базе 

имеющихся рекреационных ресурсов. В следующем учебном году уделять 

больше внимания вопросам подготовки учащихся к олимпиадам и участию в 

конкурсах.  

 

Руковдитель РМО учителей биологии / _____Колос Н.Н._____/ 

     (подпись)              (ФИО) 

 

 

 

 


